Дело №1-275/2019

28RS0023-01-2019-001793-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 ноября 2019 года г. Тында 

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова И.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника Орловой Т.Е., представившей удостоверение № 490 и ордер № 152 от 06 ноября 2019 года,

при секретаре Ечине А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, в браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО6 заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в 50 метрах в западном направлении от городской свалки г. Тында Амурской области, географические координаты широта: № долгота: №, произрастает куст дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, имея при себе кусок материи, бутылку растворителя и металлическую чашку, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, направился к месту произрастания дикорастущей конопли.

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 50 метрах в западном направлении от городской свалки 

<

адрес>, географические координаты широта: № долгота: №, разжег костер, оборвал с куста листья и макушки дикорастущей конопли, положил их в кусок материи, поместил в металлическую чашку и залил растворителем. После чего, ФИО6, через кусок материи отжал замоченные в растворителе части дикорастущей конопли в металлическую чашку, поставил ее на угли от костра и путем выпаривания полученного настоя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 50 метрах в западном направлении от городской свалки 

<

адрес>, географические координаты широта: № долгота: №, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства упаковал незаконно изготовленное им наркотическое средство в полимерный сверток из под пачки сигарет, который положил в левый карман олимпийки одетой на нем, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, маслом каннабиса (гашишным маслом), массой № грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по 

<

адрес>.

Прибыв домой, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут ФИО6, снял олимпийку, в левом кармане которой находился сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,97 грамм, и повесил в шкаф, расположенный с левой стороны от входа в его комнату по месту жительства по 

<

адрес>, и таким образом продолжил, умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ФИО6 продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ надел на себя олимпийку, в левом кармане которой находился полимерный сверток, с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством, и направился к месту своей работы в общество с ограниченной ответственностью «ЛокоТех-Сервис» по 

<

адрес>. Таким образом, ФИО6 наркотическое средство хранил при себе в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места проживания к месту работы.

Находясь по месту работы, ФИО6 около 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ снял олимпийку, в кармане которой находился полимерный сверток с наркотическим средством, повесил ее в принадлежащий ему шкаф, установленный раздевалке общества с ограниченной ответственностью «ЛокоТех-Сервис», где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,97 грамм до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента окончания своей рабочей смены.

Затем ФИО6 около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по окончанию рабочей смены надел олимпийку, в левом кармане которой находился полимерный сверток с наркотическим средством и направился к месту своего проживания, продолжая при себе незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,97 грамм, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут в ходе личного досмотра ФИО6 в помещении дежурной части ФИО7 МВД России на транспорте, по 

<

адрес>.

Органами предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебное заседание подсудимый ФИО6 не явился. В материалах дела имеется заявление, о рассмотрении уголовного дела без его участия, согласно которому вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается, показания данные на предварительном следствии подтверждает в полном объеме.

В порядке ч.4 ст.247 УПК РФ по письменному ходатайству ФИО6 с согласия лиц участвующих в деле, дело рассмотрено в отсутствие подсудимого.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой подсудимого с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО6 данные им в ходе в ходе предварительного расследования.

Так ФИО6 допрошенный в качестве подозреваемого свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он вышел из дома по 

<

адрес>, взяв с собой металлическую чашку, бутылку растворителя и кусок материи, и направился пешком в сторону лесного массива, расположенного примерно в 50 метрах от моста не доезжая до городской свалки города Тында Амурской области. Он направился в район городской свалки с целью изготовить там из куста конопли наркотическое средство «гашишное масло», ранее он видел, что там произрастает куст дикорастущей конопли. Около 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел в лесной массив расположенный примерно в 50 метрах от моста не доезжая до городской свалки, где увидел куст дикорастущей конопли, и около 16 часов 00 минут он разжег костер на этом месте. Далее примерно в 16 часов 15 минут он оборвал листья и макушки с куста дикорастущей конопли, которые поместил в кусок материи, кусок материи с листьями и макушками дикорастущего куста конопли поместил в металлическую чашку и залил растворителем. В 16 часов 50 минут он отжал кусок материи с содержимым в металлическую чашку и поставил ее на угли от прогоревшего костра. Примерно в 17 час 30 минут, когда содержимое в металлической чашке выпарилось, на дне данной чашки осталось мазеобразное вещество, наркотическое средство «гашишное масло».

Получившееся наркотическое средство «гашишное масло» он поместил в полимерный сверток от пачки из-под сигарет, и с помощью зажигалки запаял полимерного свертка. Далее он положил полимерный сверток с наркотическим веществом в левый карман одетой на нем олимпийки. Затем он потушил костер, а кусок материи, бутылку из-под растворителя и металлическую чашку он выбросил в лесном массиве, и около 17 часов 45 минут и направился домой. Около 18 часов 35 минут вернулся домой по 

<

адрес> снял олимпийку, в левом кармане которой лежал полимерный сверток с наркотическим веществом, и повесил ее в шкаф, расположенный с левой стороны от входа в его комнату, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он достал из шкафа олимпийку, в левом кармане которой лежал полимерный сверток с наркотическим веществом и одел её, а затем отправился на работу в ООО «Локо Тех Сервис» расположенный по 

<

адрес>.Примерно в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он отправился домой пешком. Около 21часов сотрудниками полиции он был доставлен в дежурную часть ФИО7 МВД России на транспорте, где в отношении него в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него в левом кармане олимпийки одетой на нем был изъят полимерный сверток с наркотическим веществом. В содеянном искренне раскаивается, вину свою признает полностью (л.д. 36-40).

Помимо признания вины ФИО6 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3., ФИО4 ФИО5 данные ими в ходе предварительного расследования, в связи с их неявкой в судебное заседание.

Свидетели ФИО1 и ФИО2 допрошенные на предварительном следствии пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут сотрудник полиции попросил их по присутствовать в качестве понятых. В дежурной части находился молодой человек. Перед началом личного досмотра и досмотра вещей его, второго понятого и молодого человека ознакомили с правами и обязанностями. Перед началом досмотра молодой человек представился как ФИО6. Далее один сотрудник полиции со служебной собакой подошел к ФИО6, собака проявляла интерес к ФИО6 пыталась его обнюхать. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО6, имеет ли он запрещенные вещи к гражданскому обороту оружие, наркотики, на что ФИО6, ответил, что у него имеется наркотик. В ходе досмотра, в левом кармане олимпийки одетой на ФИО6, был найден полимерный сверток с веществом темного цвета внутри. Затем сотрудник полиции полимерный сверток с веществом темного цвета, положил в полиэтиленовый пакет, который завязал нитью и опечатал биркой с печатью, на бирке они и ФИО6 расписались. После чего сотрудник полиции составил протокол, с которым они и ФИО6 ознакомились, где они расписались. В ходе досмотра у ФИО6 были изъяты смывы с ладоней обеих рук. Ватные диски, которыми производились смывы с ладоней упаковали в три бумажных конверта. После сотрудник полиции ознакомил всех с протоколом, где все расписались (л.д.43-45, 46-48).

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что они являются оперуполномоченными ОКОН. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, они находились возле дома 

<

адрес>. Они обратили внимание на молодого парня, который шел мимо дома 

<

адрес>. Они подошли к нему представились, предъявили ему служебные удостоверения. Молодой парень представился, как ФИО6 Они обратили внимание, что ФИО6 нервничает, отводит взгляд при разговоре. ФИО6 было предложено проследовать в дежурную часть ФИО7 МВД России на транспорте по 

<

адрес>., для проведения его личного досмотра. ФИО6, согласился. По прибытию в помещение дежурной части, для участия в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Он разъяснил права и обязанности понятым, и ФИО6 После чего ФИО5 со служебной собакой по кличке «Абель» зашел в дежурную часть, и в ходе работы «Абель» проявила заинтересованность к ФИО6, она начала принюхиваться к нему. ФИО5 пояснил, что служебная собака унюхала запах наркотических веществ, и у ФИО6 могут быть наркотические вещества. Он задал вопрос ФИО6, имеются ли у него запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы (оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также предметы, добытые незаконным путем). ФИО6, сказал, что имеет при себе наркотик из растения «конопля». При личном досмотре ФИО6, в левом кармане олимпийки одетой на нем был обнаружен полимерный сверток с наркотиком. После чего обнаруженный полимерный сверток с веществом темного цвета был изъят, и упакован, опечатан биркой с печатью. Затем понятых и ФИО6, ознакомили с протоколом, где они расписались. Также был произведен еще один личный досмотр в отношении ФИО6 в присутствии двух понятых, в ходе которого у ФИО6 были изъяты смывы с обеих ладоней рук и чистый ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, был составлен протокол досмотра, к которому замечаний не поступило. После чего ФИО6, был доставлен в кабинет № в ФИО7 МВД России на транспорте для дальнейшего разбирательства.(л.д.49-51, 52-54).

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетелям ФИО3 и ФИО4 (л.д. 55-57).

Вина подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему деянии кроме вышеприведённых показаний также подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО6, по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту изъятия у него наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) общей массой 

<

данные изъяты>, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 1-2).

Рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО7 МВД России на транспорте капитана полиции ФИО4, зарегистрированного в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО7 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, об изъятии в ходе досмотра у ФИО6 полимерного свертка с веществом темного цвета (л.д. 6).

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО6, признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленного оперуполномоченным ОКОН ФИО7 МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО4, зарегистрированный в книге учета сообщений о преступлениях ФИО7 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ.( л.д.7).

Протоколом явки с повинной ФИО6, зарегистрированного в книге учета сообщений о преступлениях ФИО7 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает о том, что незаконно изготовил, хранил наркотическое средство.( л.д.8).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО6 полимерного свертка с веществом темного цвета (л.д. 11).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО6 образцов смывов с обеих ладоней рук, и контрольный чистый образец ватного диска.(л.д. 12).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, находящееся в полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного смотра и досмотра вещей гражданина ФИО6, является наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным масло), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Постоянная масса наркотического средства - «масла каннабиса» гашишное масло) - 

<

данные изъяты>. «Гашишное масло- это раствор вязкой массы, полученной из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами, содержащие тетрагидроканнабинол» - выписка из методической рекомендации: «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака», под редакцией доктора медицинских наук, профессора ФИО8, (утвержденного Постоянным комитетом по контролю наркотиков (протокол № 36 от 06.02.1995) На представленных ватных тампонах (в смывах, изъятых с рук гр. ФИО6) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах: на ватном тампоне без видимых наслоений (контрольный смыв) наркотические средства изготовляемые из конопли, не выявлены (в зоне чувствительности хроматографической пластинки «Sorbfil») (л.д. 63-64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра - остатка наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) во фрагменте фольги, полимерного свертка, образцов - смывов с ладоней рук ФИО6 упакованных в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО7 МВД России на транспорте, расположенном по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО6 Составлена фототаблица (л.д. 66-70).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - остатка наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в фольге, массой 

<

данные изъяты> грамма, (в не высушенном состоянии), пустой полимерный сверток, образцы - ватные тампоны, со смывами с ладоней рук ФИО6 и с контрольным (чистым) ватным тампоном, упакованных в три бумажных конверта, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ФИО7 МВД России на транспорте, расположенном по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО6(л.д. 71-73).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен лесной массив, расположенный в 50 метрах в западном направлении от городской свалки г. Тында Амурской области, географические координаты: широта: №, долгота: №, где ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления без цели сбыта. Составлена фототаблица.( л.д.76-84).

Таким образом, оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО6 по ч. 1 ст. 228 УК РФ установленной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО6 основаны на показаниях подсудимого ФИО6, свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 данных ими в ходе предварительного расследования, совокупностью других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и с другими исследованными материалами дела.

Показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, оснований им не доверять у суда не имеется.

Письменные доказательства суд также считает допустимыми относимыми, полученными законным путем, в связи, с чем принимает их в качестве доказательств по делу.

Показания подсудимого ФИО6 суд также признает достоверными, поскольку его показания стабильны, последовательны, полностью согласуются с совокупностью доказательств по делу, в том числе и с показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Судом с достоверностью установлено, что ФИО6 незаконно изготовил, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство - «гашишное масло» общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229и 229" Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство - «гашишное масло» общей массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

По смыслу ст. 228 УК РФ и в соответствии с судебной практикой под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, необходимость достижения таких целей наказания, как предупреждение совершения подсудимым ФИО6 новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

При изучении личности ФИО6 установлено, что он не судим (л.д.92-94), по месту отбытия наказания ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области Тындинский межмуниципальный филиал характеризуется удовлетворительно, имел 

<

данные изъяты> (л.д.106), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.111), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.112), а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 суд признает явку с повинной (л.д.8), раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 судом не установлено.

При обсуждении вида наказания, судом учитывается материальное положение подсудимого и его семьи, а также иные значимые по делу обстоятельства.

При таких обстоятельствах учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, отсутствие тяжких последствий, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что наказание ФИО6 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку суд полагает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При этом, с учетом изложенных обстоятельств, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении ФИО6 наказания ниже низшего предела суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО6 положений, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО6 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в фольге, массой 

<

данные изъяты> грамма (в не высушенном состоянии), пустой полимерный сверток, образцы - ватные тампоны, со смывами с ладоней рук ФИО6 и с контрольным (чистым) ватным тампоном, упакованные в три бумажных конверта хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тындинского ЛОВД МВД России на транспорте - уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам: получатель платежа: 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 «обязательство о явке» по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в фольге, массой 

<

данные изъяты> грамма (в не высушенном состоянии), пустой полимерный сверток, образцы - ватные тампоны, со смывами с ладоней рук ФИО6 и с контрольным (чистым) ватным тампоном, упакованные в три бумажных конверта хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тындинского ЛОВД МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течении десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья И.Г. Кузнецов